
   

              Press Release 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

報道関係者 各位 

 

 

賃金構造基本統計調査の一部訂正及び 

それに伴う関係制度への影響について 
 

１ 事案の概要 

令和２年３月 31 日に公表を行った「令和元年賃金構造基本統計調査」について、調査の対象と

なる事業所の中に、同一事業所からの重複回答が存在したまま集計していたことが分かり、数値の

一部の訂正を行いました（別紙）。 

訂正後の数値は、厚生労働省ホームページ内の「統計情報・白書」のページに掲載しております。 

  詳細は「令和元年賃金構造基本統計調査の概況の訂正について」 

（https://www.mhlw.go.jp/toukei/list/dl/chinginkouzou-teisei_20200911.pdf）をご覧下さい。 

 

２ 事案の経緯 

  令和元年調査を実施するに当たって、総務省が管理する事業所母集団データベース（平成 29 年

７月時点）を用いて、調査対象の事業所を抽出したところ、調査時点で同一の事業所が２つの別の

事業所として事業所母集団データベース上に存在し、かつ、両方を抽出し調査（令和元年7月）を

行いました。 

このことは令和元年 12 月４日に公表した賃金構造基本統計調査（「事業所票」を用いて集計す

る初任給調査）の後に判明し、初任給調査の結果には影響がない（当該事業所には新規学卒者がい

ない）ことを確認しましたが、令和２年３月31日に公表した賃金構造基本統計調査（「個人票」を

用いて集計する本調査）において、重複する「個人票」を除外しないまま集計、公表に至ったもの

です。 

今般の事案を受けて、当統計を利活用している各部署・府省庁に照会を行いました。 

  

 

令和２年９月15日 

【照会先】 

＜賃金構造基本統計調査＞ 

政策統括官付参事官付賃金福祉統計室 

室  長  角井 伸一 

室長補佐  野々部 恵美子 

賃金第一係 

（代表電話）03(5253)1111(内線7656,7634) 

（直通電話）03(3595)3147 

＜労災保険関係＞ 

労働基準局労災管理課 

課  長  山田 敏充 

課長補佐  小林 洋介 

（代表電話）03(5253)1111(内線5591,5203) 

（直通電話）03(3502)6292 

 

 

 

資料６ 



   

３ 関係制度への影響 

今般の訂正に伴い、関係制度として労災保険制度に影響があり、その影響等は以下のとおりです。 

 

・ 年金給付等に係る給付基礎日額への影響 

令和２年８月１日から令和３年７月 31 日までの期間に対して支給される年金給付等に係る給付

基礎日額の年齢階層別最低・最高限度額について、訂正後の調査結果を用いて再計算を行ったとこ

ろ、最低限度額については、35～39歳及び55～59歳で３円引き下がり、最高限度額については35

～39歳及び 50～54歳で３円引き上がることとなりました（他の年齢階層においては変更ありませ

ん。）。 

また、その影響について概算した結果、最低限度額については約 3,000人、計約 26万円、最高

限度額については約 200 人、計約２万円の影響がある見込みです（いずれも１人あたり 100 円程

度）。 

 

・ 今後の対応 

年齢階層別最低・最高限度額の訂正について速やかに再告示するとともに、追加給付が必要とな

る方（最高限度額についての約200人）については、できる限り速やかに順次追加給付を行います。

なお、本来の額よりも多くなっていた方（最低限度額についての約3,000人）には、返還は求めな

いこととします。御不明な点は、専用ダイヤル（＊）0120-952-824までお問い合わせください。 

    ＊受付時間：平日8：30～20：00、土日休8：30～17：15 通話料無料 
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（別紙） 

 

「令和元年賃金構造基本統計調査の概況」の主な訂正箇所 

一般労働者の性別所定内給与額 

＜誤＞                          ＜正＞ 

45～49歳男性 390.4千円                 390.5千円 

         
 

一般労働者の学歴、性、年齢階級別所定内給与額 

＜誤＞                         ＜正＞ 

40～44歳高校卒男性 309.4千円             309.5千円 

55～59歳高校卒男性 349.2千円             349.1千円 

         

賃金
（千円）

対前年
増減率

　（％）

年齢階級間
賃金格差

（20～24歳
=100）

年齢計 338.0 0.1 158.4

　　～１９歳 182.8 1.2 85.7

２０～２４ 213.4 0.4 100.0

２５～２９ 251.6 1.5 117.9

３０～３４ 290.8 0.5 136.3

３５～３９ 328.4 1.0 153.9

４０～４４ 360.1 0.4 168.7

４５～４９ 390.4 -1.1 182.9

５０～５４ 423.7 -0.5 198.5

５５～５９ 416.6 -0.7 195.2

６０～６４ 305.5 1.6 143.2

６５～６９ 261.9 1.2 122.7

７０～ 246.0 -2.9 115.3

年齢（歳） 43.8 

勤続年数（年） 13.8 

年齢階級

男

賃金
（千円）

対前年
増減率

　（％）

年齢階級間
賃金格差

（20～24歳
=100）

338.0 0.1 158.4

182.8 1.2 85.7

213.4 0.4 100.0

251.6 1.5 117.9

290.8 0.5 136.3

328.4 1.0 153.9

360.1 0.4 168.7

390.5 -1.1 183.0

423.7 -0.5 198.5

416.6 -0.7 195.2

305.5 1.6 143.2

261.9 1.2 122.7

246.0 -2.9 115.3

43.8 

13.8 

男

対前年
増減率
（％）

年齢階級間
賃金格差

（20～24歳
=100）

年齢計 292.9 0.4 144.3

　　～１９歳 182.7 1.1 90.0

２０～２４ 203.0 0.7 100.0

２５～２９ 233.4 2.4 115.0

３０～３４ 258.8 1.2 127.5

３５～３９ 284.9 1.2 140.3

４０～４４ 309.4 0.4 152.4

４５～４９ 333.8 0.7 164.4

５０～５４ 348.1 -1.3 171.5

５５～５９ 349.2 -0.8 172.0

６０～６４ 259.7 1.1 127.9

６５～６９ 230.9 2.9 113.7

７０～ 212.5 0.1 104.7

年齢（歳） 45.1

勤続年数（年） 14.4

年齢計 214.6 0.8 115.1

　　～１９歳 172.9 -0.1 92.8

２０～２４ 186.4 0.8 100.0

２５～２９ 198.3 0.7 106.4

３０～３４ 204.5 0.7 109.7

３５～３９ 211.2 1.1 113.3

４０～４４ 221.0 0.7 118.6

４５～４９ 230.1 1.1 123.4

５０～５４ 231.3 1.4 124.1

５５～５９ 228.4 -1.0 122.5

６０～６４ 200.4 2.7 107.5

６５～６９ 192.2 1.7 103.1

７０～ 196.1 -3.0 105.2

年齢（歳） 45.0

勤続年数（年） 10.6

性、年齢階級

高校卒

賃金
（千円）

女

 

男

対前年
増減率
（％）

年齢階級間
賃金格差

（20～24歳
=100）

292.9 0.4 144.3

182.7 1.1 90.0

203.0 0.7 100.0

233.4 2.4 115.0

258.8 1.2 127.5

284.9 1.2 140.3

309.5 0.5 152.5

333.8 0.7 164.4

348.1 -1.3 171.5

349.1 -0.8 172.0

259.7 1.1 127.9

230.9 2.9 113.7

212.5 0.1 104.7

45.1

14.4

214.6 0.8 115.1

172.9 -0.1 92.8

186.4 0.8 100.0

198.3 0.7 106.4

204.5 0.7 109.7

211.2 1.1 113.3

221.0 0.7 118.6

230.1 1.1 123.4

231.3 1.4 124.1

228.4 -1.0 122.5

200.4 2.7 107.5

192.2 1.7 103.1

196.1 -3.0 105.2

45.0

10.6

高校卒

賃金
（千円）
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一般労働者の雇用形態、性、主な産業別所定内給与額 

＜誤＞ 

運輸業，郵便業 

男女計   正社員・正職員   292.1千円  正社員・正職員以外 201.9千円 

男 性   正社員・正職員以外 211.5千円 

女 性   正社員・正職員   242.1千円 

 

 

＜正＞ 

運輸業，郵便業 

男女計   正社員・正職員   292.0千円  正社員・正職員以外 201.6千円 

男 性   正社員・正職員以外 211.2千円 

女 性   正社員・正職員   242.2千円 

 

対前年
増減率
（％）

対前年
増減率
（％）

対前年
増減率
（％）

対前年
増減率
（％）

対前年
増減率
（％）

対前年
増減率
（％）

建 設 業 338.5 -0.5 267.8 1.6 79.1 (77.5) 350.5 -1.1 281.8 1.6 80.4 (78.3) 258.0 3.0 197.3 -4.6 76.5 (82.6)

製 造 業 311.4 0.0 200.8 0.2 64.5 (64.3) 330.3 0.0 224.6 -0.1 68.0 (68.1) 235.1 0.5 173.5 1.3 73.8 (73.2)

情 報 通 信 業 383.4 -0.7 279.9 0.0 73.0 (72.5) 401.8 -0.7 317.9 0.4 79.1 (78.2) 319.3 0.4 236.4 2.8 74.0 (72.3)

運 輸 業 ， 郵 便 業 292.1 -0.2 201.9 -3.8 69.1 (71.7) 298.7 0.2 211.5 -5.1 70.8 (74.7) 242.1 -4.0 179.8 2.3 74.3 (69.7)

卸 売 業 ， 小 売 業 338.8 2.0 201.8 2.3 59.6 (59.3) 366.3 1.9 233.2 2.1 63.7 (63.6) 268.6 3.3 180.2 1.8 67.1 (68.1)

金 融 業 ， 保 険 業 377.3 -1.4 236.4 1.9 62.7 (60.6) 473.0 -1.9 297.9 6.8 63.0 (57.8) 289.6 1.5 202.2 -1.0 69.8 (71.6)

学 術 研 究 ， 専 門 ・
技 術 サ ー ビ ス 業

397.4 0.9 299.4 2.4 75.3 (74.3) 422.3 0.0 347.2 2.3 82.2 (80.4) 318.3 3.7 233.4 -0.2 73.3 (76.2)

宿泊業，飲食サービス業 270.1 2.1 190.0 0.7 70.3 (71.3) 295.3 2.4 207.4 -0.5 70.2 (72.3) 224.1 2.8 178.9 1.5 79.8 (80.8)

生活関連サービス業，娯楽業 288.9 0.7 195.6 -1.6 67.7 (69.3) 320.5 1.0 204.9 -3.2 63.9 (66.7) 240.1 0.8 189.4 -0.9 78.9 (80.2)

教 育 ， 学 習 支 援 業 406.8 2.1 246.5 -2.6 60.6 (63.5) 466.8 2.6 294.2 1.3 63.0 (63.8) 335.2 1.6 217.0 -3.5 64.7 (68.2)

医 療 ， 福 祉 295.9 0.7 207.1 1.0 70.0 (69.8) 351.4 -0.4 234.9 0.3 66.8 (66.4) 272.2 1.3 198.1 0.9 72.8 (73.1)

サ ー ビ ス 業
（他に分類されないもの）

291.4 1.5 206.4 1.7 70.8 (70.7) 304.5 1.0 216.3 3.2 71.0 (69.5) 253.2 5.0 195.5 0.3 77.2 (80.8)

注：（　）内は、平成30年の数値である。  

主な産業
雇用形態間
賃金格差
(正社員・

正職員=100)

雇用形態間
賃金格差
(正社員・

正職員=100)

雇用形態間
賃金格差
(正社員・

正職員=100)

男女計

正社員・
正職員

賃金
(千円)

正社員・
正職員以外

賃金
(千円)

正社員・
正職員

男 女

正社員・
正職員以外

賃金
(千円)

賃金
(千円)

正社員・
正職員

正社員・
正職員以外

賃金
(千円)

賃金
(千円)

対前年
増減率
（％）

対前年
増減率
（％）

対前年
増減率
（％）

対前年
増減率
（％）

対前年
増減率
（％）

対前年
増減率
（％）

建 設 業 338.5 -0.5 267.8 1.6 79.1 (77.5) 350.5 -1.1 281.8 1.6 80.4 (78.3) 258.0 3.0 197.3 -4.6 76.5 (82.6)

製 造 業 311.4 0.0 200.8 0.2 64.5 (64.3) 330.3 0.0 224.6 -0.1 68.0 (68.1) 235.1 0.5 173.5 1.3 73.8 (73.2)

情 報 通 信 業 383.4 -0.7 279.9 0.0 73.0 (72.5) 401.8 -0.7 317.9 0.4 79.1 (78.2) 319.3 0.4 236.4 2.8 74.0 (72.3)

運 輸 業 ， 郵 便 業 292.0 -0.2 201.6 -3.9 69.0 (71.7) 298.7 0.2 211.2 -5.2 70.7 (74.7) 242.2 -4.0 179.8 2.3 74.2 (69.7)

卸 売 業 ， 小 売 業 338.8 2.0 201.8 2.3 59.6 (59.3) 366.3 1.9 233.2 2.1 63.7 (63.6) 268.6 3.3 180.2 1.8 67.1 (68.1)

金 融 業 ， 保 険 業 377.3 -1.4 236.4 1.9 62.7 (60.6) 473.0 -1.9 297.9 6.8 63.0 (57.8) 289.6 1.5 202.2 -1.0 69.8 (71.6)

学 術 研 究 ， 専 門 ・
技 術 サ ー ビ ス 業

397.4 0.9 299.4 2.4 75.3 (74.3) 422.3 0.0 347.2 2.3 82.2 (80.4) 318.3 3.7 233.4 -0.2 73.3 (76.2)

宿泊業，飲食サービス業 270.1 2.1 190.0 0.7 70.3 (71.3) 295.3 2.4 207.4 -0.5 70.2 (72.3) 224.1 2.8 178.9 1.5 79.8 (80.8)

生活関連サービス業，娯楽業 288.9 0.7 195.6 -1.6 67.7 (69.3) 320.5 1.0 204.9 -3.2 63.9 (66.7) 240.1 0.8 189.4 -0.9 78.9 (80.2)

教 育 ， 学 習 支 援 業 406.8 2.1 246.5 -2.6 60.6 (63.5) 466.8 2.6 294.2 1.3 63.0 (63.8) 335.2 1.6 217.0 -3.5 64.7 (68.2)

医 療 ， 福 祉 295.9 0.7 207.1 1.0 70.0 (69.8) 351.4 -0.4 234.9 0.3 66.8 (66.4) 272.2 1.3 198.1 0.9 72.8 (73.1)

サ ー ビ ス 業
（他に分類されないもの）

291.4 1.5 206.4 1.7 70.8 (70.7) 304.5 1.0 216.3 3.2 71.0 (69.5) 253.2 5.0 195.5 0.3 77.2 (80.8)

注：（　）内は、平成30年の数値である。  

主な産業
雇用形態間
賃金格差
(正社員・

正職員=100)

雇用形態間
賃金格差
(正社員・

正職員=100)

雇用形態間
賃金格差
(正社員・

正職員=100)

男女計

正社員・
正職員

賃金
(千円)

正社員・
正職員以外

賃金
(千円)

正社員・
正職員

男 女

正社員・
正職員以外

賃金
(千円)

賃金
(千円)

正社員・
正職員

正社員・
正職員以外

賃金
(千円)

賃金
(千円)
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短時間労働者の在留資格区分別１時間当たり所定内給与額 

＜誤＞                            ＜正＞ 

外国人労働者計   1,068円                 1,066円 

身分に基づくもの 1,122円                 1,122円 

留学（資格外活動）1,026円                 1,024円 

        

在留資格区分

外国人労働者計 1,068

専門的・技術的分野（特定技能を除く） 1,882

特定技能 -

身分に基づくもの 1,122

技能実習 977

留学（資格外活動） 1,026

その他
（特定活動及び留学以外の資格外活動） 1,033

１時間
当たり賃金

（円）

1,066

1,882

-

1,121

977

1,024

1,033

１時間
当たり賃金

（円）


